



甘肃兰光科技股份有限公司

GANSU LANGUANG SCIENCE & TECHNOLOGY CO., LTD

2004年半年度报告

(摘 要)

二 00 四年八月六日

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网，网址为：<http://www.cninfo.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司半年度报告未经审计。

1.3 公司董事长路有志先生、总经理李济朝先生、财务负责人李亦农先生和会计机构负责人孟秀芳女士声明：公司半年度报告中财务报告真实、完整。

本公司半年度报告未经审。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况介绍

股票简称	兰光科技	
股票代码	000981	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李伟	杜颖
地址	深圳市福田区振华路兰光大厦 8 楼	
电话	0755-83321515	0755-83248739
传真	0755-83354195	
电子信箱	liwei@languang.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

表一

单位：人民币元

项 目	2004 年 6 月 30 日	2003 年 12 月 31 日	本期比上年增减(%)
流动资产	844,343,369.85	975,559,382.05	13.45%
流动负债	460,481,546.48	602,008,019.57	-23.51%
总资产	1,206,365,139.37	1,343,890,550.21	-10.23%
股东权益(不含少数股东权益)	645,208,640.42	646,548,845.93	-0.21%
每股净资产	4.008	4.016	-0.20%
调整后的每股净资产	3.960	3.970	-0.25%
	2004 年 1-6 月	2003 年 1-6 月	报告期比上年同期增减(%)
净利润	445,565.19	-156,737.20	384.26%
扣除非常项目损益后净利润	-1,282,898.70	-2,274,907.90	43.61%
每股收益	0.0028	-0.0009	411.11%
每股收益(如果股本发生变化,按新股本计算)	0.0028	-0.0009	411.11%
净资产收益率	0.069%	-0.02%	0.069%
经营产生的现金流量净额	-42,552,958.55	-8,028,993.04	429.99%

*注：扣除的非经常性损益项目

单位：元

项 目	2004 年 1-6 月
投资收益	2,148,701.85
营业外收支净额	-133,443.06
其他	16,426.00
所得税影响	-303,220.90
合 计	1,728,463.89

2.2.2 国内外会计准则差异

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数		36,495				
前十名股东持股情况						
股东名称	报告期内增减	期末持股数（股）	比例（%）	股份类别（已流通或未流通）	质押或冻结的股份数量（股）	股东性质（国有股东或外资股东）
(1)深圳兰光经济发展公司	0	99,100,000	61.55	未流通	质押冻结 50,000,000	国有法人股
(2)北京科力新技术发展总公司	0	6,000,000	3.73	未流通	未知	法人股
(3)凌源钢铁股份有限公司	0	2,200,000	1.37	未流通	未知	法人股
(4)上海创思科技有限公司	0	1,800,000	1.12	未流通	未知	法人股
(5)深圳大学文峰网络服务有限公司	0	1,000,000	0.62	未流通	未知	法人股
6)西安通盛科技有限责任公司	0	900,000	0.56	流通	未知	法人股
7)赖玉培		111,400	0.069	流通	未知	流通股
8)王凤英		103,501	0.064	流通	未知	流通股
9)江苏华西村股份有限公司		100,000	0.062	流通	未知	流通股
10) 中信国安信息产业股份有限公司		100,000	0.062	流通	未知	流通股
前十名流通股股东持股情况						

股东名称	期末持股数(股)	股份类别
(1)赖玉培	111400	A
(2)王凤英	103501	A
(3)江苏华西村股份有限公司	100000	A
(4)中信国安信息产业股份有限公司	100000	A
(5)浙江金江牧业股份有限公司	80000	A
(6)海宁市华海房地产开发有限公司	80000	A
(7)江苏汇鸿国际集团针棉织品进出口有限公司	70000	A
(8)江苏华西集团公司	64000	A
(9)张志远	62700	A
(10)郑伯鹏	59000	A
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东之间，法人股东之间不存在关联关系或属于一致行动人，未知前十名流通股东是否存在关联关系或是属于一致行动人。	

3.3 控股股东实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐适用 ☒不适用

§ 5 管理层讨论与分析

报告期内，公司严格按照中国证监会有关规定，规范公司行为。生产经营中，根据所处的行业竞争特点，努力提升公司的技术实力，同时，紧密结合市场需求，调整产品结构，大力拓展销售渠道。报告期，扭转了一季度生产经营下滑的局面，实现主营业务收入 304,728,455.84 万元，净利润 445,565.19 万元。

5.1 主营业务分行业、产品情况表

金额单位：人民币万元

项 目	主营业务 收入	主营业务 成本	毛利率	主营业务收入 比上年同 期增减%	主营业务成 本比上年同 期增减%	毛利率比 上年同期 增减%
计算机及网络工程	25,629	24,462	4.55%	49.75%	43.36%	1416.67%
音响制造及销售	1,933	1,591	17.69%	14.45%	9.80%	24.49%
城市煤气管网建设及供气	2,068	864	58.22%	118.84%	166.67%	-11.40%
投资业务				-100.00%		-100.00%
物业管理	526	148	71.86%	6.26%	-10.84%	8.13%
其他业务	316	104	67.09%	-77.72%	-91.61%	434.58%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

参股公司名称	深圳市兰光进出口有限公司	
本期贡献的投资收益	-1,278,507.10	
参股公司	经营范围	主营进出口业务
	净利润	-1,420,563.44
参股公司名称	北京北科兰光能源系统技术有限公司	
本期贡献的投资收益	2,699,925.39	
参股公司	经营范围	环保工程技术、工业与民用煤气系统、计算机软硬件的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务、销售五金交电、机械电器设备、劳保用品
	净利润	5,999,834.20
参股公司名称	西部创新投资有限公司	
本期贡献的投资收益	-539,053.46	
参股公司	经营范围	科技企业和项目投资咨询服务（不含中介服务）
	净利润	-592,952.88
参股公司名称	深圳市兰光音响设备制造有限公司	
本期贡献的投资收益	-376,212.69	
参股公司	经营范围	音响设备及电子产品产销
	净利润	-418,014.10
参股公司名称	深圳兰联数码科技有限公司	
本期贡献的投资收益	122,327.64	
参股公司	经营范围	生产经营数字音响、专业音响、多功能D.O.投影机
	净利润	239,858.12

参股公司名称		深圳彩虹皇旗电子资讯有限公司
本期贡献的投资收益		-1,533,926.27
参股公司	经营范围	除地面卫星接受设施以外的电子产品及通讯设备的研究开发、生产、销售；新材料、化工产品、塑料产品的经营；科技研发；网络信息咨询。
	净利润	-3,663,544.94
参股公司名称		深圳市兰光销售有限公司
本期贡献的投资收益		3,940,141.44
参股公司	经营范围	计算机及配件、通信设备、五金交电、电子产品、仪器仪表、机械设备、化工原料及产品、建筑材料、纺织品、服装、音响及灯光设备、农副产品的销售（不含专营、专控、专卖商品）。
	净利润	4,230,342.97

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 董事会下半年经营计划修改

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化

及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☒ 适用 ☐ 不适用

交易对方及被收购或置入资产	收购日	交易价格(元)	自购买日起至报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易(如是,说明定价原则)	定价原则
北京北科兰光能源系统技术有限责任公司	2004.6.26	27,540,000	0	是	以北京北科兰光能源系统技术有限责任公司2004年5月底净资产为基础,按市场公允竞争产生的价格最终确定交易价格。

6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 担保事项

☒ 适用 ☐ 不适用

担保对象 名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保 类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方 担保(是或否)
深圳市兰光进出口有限公司	2003年4月 30日	人民币 17,366万元	连带清偿责任	壹年	否	是
陕西省教育活	2003年8月	人民币	连带清	叁年	否	否

动中心	22 日	6,819,330 元	偿责任			
担保发生金额			180,479,330 元			
担保余额合计			6,819,330 元			
其中:关联担保余额合计			17,366 万元			

6.3 关联方债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计 ☐ 审计
审计意见	☐ 标准无保留意见 ☐ 非标意见

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位：甘肃兰光科技股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2004年1-6月		2003年1-6月	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	304,728,455.84	19,542,477.15	220,573,964.38	49,329,594.06
减：主营业务成本	271,699,087.12	13,434,911.10	202,420,335.28	42,885,937.90
主营业务税金及附加	766,010.97	279,583.08	649,849.62	264,767.01
二、主营业务利润	32,263,357.75	5,827,982.97	17,503,779.48	6,178,889.15
加：其他业务利润	-365,985.59		-47,129.72	127,311.55
减：营业费用	4,203,419.63	418,602.47	5,649,589.28	662,585.48
管理费用	21,298,802.53	7,956,238.14	15,606,214.22	5,830,778.37
财务费用	5,366,413.57	-1,510,003.60	1,306,856.86	-3,412,170.40
三、营业利润	1,028,736.43	-1,036,854.04	-5,106,010.60	3,225,007.25
加：投资收益	684,601.13	1,570,594.23	757,762.98	-3,203,614.36
补贴收入	16,426.00	5,832.00	67,234.00	
营业外收入	9,765.20	6,500.00	92,152.05	90,340.00
减：营业外支出	143,208.26	100,507.00	-47,387.21	
四、利润总额	1,596,320.50	445,565.19	-4,141,474.36	111,732.89
减：所得税	1,350,977.00		1,436,454.93	268,470.09
少数股东损益	1,585,549.01		-4,599,442.51	
加：未确认投资损失	1,785,770.70		821,749.58	
五、净利润	445,565.19	445,565.19	-156,737.20	-156,737.20
加：年初未分配利润	36,875,312.48	38,837,577.82	25,210,396.46	24,806,648.77
其他转入				
六、可供分配的利润	37,320,877.67	39,283,143.01	25,053,659.26	24,649,911.57
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	37,320,877.67	39,283,143.01	25,053,659.26	24,649,911.57
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作股本的普通股股利				
四、未分配利润	37,320,877.67	39,283,143.01	25,053,659.26	24,649,911.57

补充资料：

项 目				
出售、处置部门或被投资单位所得收益				
自然灾害发生的损失				
会计政策变更增加(或减少)的利润总额				
会计估计变更增加(或减少)的利润总额				
债务重组损失				
其他				

公司法定代表人：

主管会计工作公司负责人：

会计机构负责人：

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围发生变化的说明。

☐适用 ☒不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

☐适用 ☒不适用

§7 备查文件

- (一) 载有董事长签名的半年度报告文本；
- (二) 载有单位负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名盖章的财务报告文本；
- (三) 报告期内在中国证监会指定报刊公开披露过的所有文本；
- (四) 其他有关资料

甘肃兰光科技股份有限公司

董 事 会

二 00 四年八月六日